
 
 

 
 

Poder 

Executivo 
 
 
Ano IV 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 
Responsável pela edição e 
publicação: Mônica Maria Proença 
– Decreto Nº 008/2011. 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 

 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 
Claudemir Valério - Prefeito 

 
 
 

N° 748 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Sexta-Feira, 13 de Maio de 2016. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 
garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

I - Atos do Poder Executivo 

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BARBARA 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

 
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. 
 

A comissão de licitação constituída pelo Sr. Nivaldir Silvestre, RG n° 5.304.068-3 SSP/PR, Srta. Maria José Rezende, RG n° 9.170.714-4 SSP/PR e a Sra. 
Lidiane Silva Gonçalves, RG nº 9.288.344-2 SSP/PR, e o Sr. Ivan Satihiro Tagami, Engenheiro Civil do Município, comunica aos interessados na execução do objeto do 
Edital de Tomada de Preço nº 2/2015, que após a análise e verificação da proposta ofertada, decidiu classificar a seguinte proponente: 
 

LOTE Nº EMPRESA VALOR R$ 

01 BATISTA E SILVA ARTEFATOS DE CONCRETO -LTDA, CNPJ n° 
18.115.203/0001-99 

227.798,80 (duzentos e vinte sete mil, setecentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos). 

 
  Nova Santa Bárbara, 06 de maio de 2016. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2016 

 

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de hortifrutigranjeiros. 
 
Tipo: Menor Preço por item. 
 
Recebimento dos Envelopes: Até às 09:30 horas do dia 27/05/2016. 
 
Inicio do Pregão: Dia 27/05/2016, às 10:00 horas. 
Preço máximo: R$ 82.372,00 (Oitenta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais). 
 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 
222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  

 

Nova Santa Bárbara, 12/05/2016. 
 

Fabio Henrique Gomes 
Pregoeiro 

Portaria n° 015/2015 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 21/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual Aquisição de cascos de botijão e gás de cozinha. 
 
VALIDADE DA ATA: De 10/05/2016 à 09/11/2016. 
 
BENEFICIÁRIA DA ATA: A F R Comércio de Gás Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 11.360.889/0001-34, com endereço à Rua José Mendes 
de Moraes, 179 - CEP: 86250000 - BAIRRO: Centro, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 
001 

3 540 Gás de cozinha, em cilindro contendo 45 kg 
Gás de cozinha, em cilindro contendo 45 kg  

LIQUIGÁS UN 54,00 275,50 14.877,00 

TOTAL 14.877,00 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 748/2016 –|2| 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

    EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 22/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual Aquisição de cascos de botijão e gás de cozinha. 
 
VALIDADE DA ATA: De 10/05/2016 à 09/11/2016. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: NAIR SINGULANI - GAS - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 05.787.842/0001-59, com endereço à Av. Prefeito 
Antonio Francischini, 1735 - CEP: 86240000 - Bairro: Centro, São Sebastião da Amoreira/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 5628 Casco de botijão de gás, contendo 13 kg.    UN 1,00 156,00 156,00 

Lote 001 2 430 Gás de cozinha, em botijão contendo 13 kg    UN 175,00 59,00 10.325,00 

TOTAL 10.481,00 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 23/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de Preço para eventual contratação de empresa para executar serviços com fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva 
de máquinas pesadas, implementos agrícolas e equipamentos de jardinagem. 
 
VALIDADE DA ATA: De 10/05/2016 à 09/05/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: Arias Comércio De Lubrificantes E Peças LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 08.632.885/0001-53, com 
endereço à Av. Guilherme de Almeida, 150 Lojas 4 E 5 - CEP: 86042001 - Bairro: Ouro Branco, Londrina/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 6813 Fornecimento de peças de MECÂNICA E ELÉTRICA para 
manutenção de maquinas pesadas, tratores, implementos e 
equipamentos de jardinagem  

 UN 1,00 102.700,00 102.700,00 

Lote 001 2 6812 Prestação de serviço de mão de obra de MECÂNICA E 
ELÉTRICA para manutenção de maquinas pesadas, 
tratores, implementos e equipamentos de jardinagem  

 HR 691,00 130,00 89.830,00 

TOTAL 192.530,00 

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 1/2016 – PMNSB –  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 – PMNSB 

                                          
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficinas pedagógicas. 
 
VALIDADE DA ATA: De 12/02/2016 à 12/01/2017. 
 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA PAULA TAVELLA MACHADO DOS SANTOS 
CNPJ sob nº. 12.119.539/0001-43 
Rua Piracicaba, 184 - CEP: 86360000 - Bairro: Vila Santa Maria, Bandeirantes/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 6881 Oficina de Artes Marciais (Karatê) 
Carga horária de 15 horas semanais. 
Formação necessária: Curso técnico 
na área + CREF  

Prestação de 
Serviço 

MESES 11,00 1.380,00 15.180,00 

Lote 003 1 6882 Oficina de Dança Carga horária de 20 
horas semanais. Formação 
necessária: Curso Superior + CREF  

Prestação de 
Serviço 

MESES 11,00 1.743,00 19.173,00 

LLote 007 1 6880 Oficina de Teatro Com carga horária 
de 15 horas semanais. Formação 
necessária: Magistério/Ensino Médio 
ou Habilidade Comprovada  

Prestação de 
Serviço 

MESES 11,00 1.459,00 16.049,00 

TOTAL 50.402,00 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 748/2016 –|3| 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 2/2016 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 – PMNSB 
                                          
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficinas pedagógicas. 
 
VALIDADE DA ATA: De 12/02/2016 à 12/01/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PAULO ROBERTO MOREIRA 
CNPJ sob nº. 11.214.840/0001-73 
Rua Armando Michelato, 480 - Cep: 86300000 - Bairro: Conj. Fortunato Sibim, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

LOTE: 004 - Lote 
004 

1 6883 Oficina de Ginástica Rítmica Carga horária 
de 15 horas semanais. Formação 
necessária: Curso de Educação Física  

Prestação de 
Serviços 

MESES 11,00 1.490,00 16.390,00 

LOTE: 005 - Lote 
005 

1 6607 Oficina de Informática Com carga horária de 
28 horas semanais. Formação necessária: 
Magistério/Ensino Médio + Curso de 
Informática  

Prestação de 
Serviços 

MESES 11,00 1.993,00 21.923,00 

LOTE: 006 - Lote 
006 

1 6609 Oficina de Orientação de Estudos e Leitura 
Com carga horária de 60 horas semanais. 
Formação necessária: Magistério ou 
Licenciatura em Área Pedagógica 

Prestação de 
Serviços 

MESES 11,00 2.990,00 32.890,00 

LOTE: 009 -  1 6594 Oficina de Percursão   Prestação de 
Serviços 

MESES 11,00 1.102,00 12.122,00 

TOTAL 83.325,00 

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 3/2016 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 – PMNSB 
                                          
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficinas pedagógicas. 
 
VALIDADE DA ATA: De 12/02/2016 à 12/01/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: INOVARE GESTAO E TREINAMENTO LTDA 
CNPJ sob nº. 18.018.138/0001-83 
Rua Augusto de Mari, 1665 - Cep: 80630010 - Bairro: Guaira, Curitiba/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

LOTE: 002 - 
Lote 002 

1 6605 Oficina de Artesanato Popular (bordados, 
decoupage e outros) Com carga horária de 40 
horas semanais. Formação necessária: 
Magistério/Ensino Médio ou Habilidade 
Comprovada  

prestação de 
serviço 

MESES 11,00 2.037,00 22.407,00 

LOTE: 008 - 
Lote 008 

1 6611 Oficina de Xadrez Tradicional Com carga horária de 
20 horas semanais. Formação necessária: 
Magistério ou Educação Física  

prestação de 
serviço 

MESES 11,00 1.769,00 19.459,00 

TOTAL 41.866,00 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO  
Referente ao Contrato nº 014/2015. 
Pregão Presencial n° 14/2015. 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e a empresa ALBERTO TAKEHARU UENO & CIA. 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 13.331.793/0001-73, com sede na Avenida Interventor Manoel Ribas, 473 - CEP: 86250-000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR, 
neste ato representado pelo Sr. Alberto Takeharu Ueno, inscrito no CPF n° 033.345.159-74, RG n° 76177031. 
 
OBJETO: Aquisição de medicamentos de urgência e emergência que não compõem a lista da farmácia básica para pacientes específicos, com referência na tabela de 
preços INDITEC – Índices de Preços Farmacêuticos – revista 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Mais 12 (doze) meses, ou seja, até 10/05/2017. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 11/05/2016 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 748/2016 –|4| 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2016 
REF.: Pregão Presencial n.º 9/2016. 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, e a empresa VALDIR ANTONIO DA SILVA - PROTESE 
DENTARIA - ME , pessoa jurídica, de direito privado, com sede a Rua Walfredo B. De Moraes, 463 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara, Paraná, inscrito 
no CNPJ/MF sob n.º 15.838.601/0001-45, neste ato representado pelo Valdir Antonio da Silva. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de protético. 
 
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato, ou seja, até 09/10/2017. 
SECRETARIA: Secretarias de Saúde 
RECURSOS: Secretarias de Saúde 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 10/05/2016. 

DECRETO Nº 030/2016 
 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 51.709,25 (cinquenta e um mil e setecentos e nove reais e vinte e cinco centavos) e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 799 de 08 de dezembro de 2015. 
 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 51.709,25 (cinquenta e um mil e setecentos e nove 

reais e vinte e cinco centavos) para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
                                  

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.451.0120.1002 – Pavimentação de Vias Pub, Cons. de Meio-fio, Sarj. e Gal. de Águas Pluviais 
870 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações............................................................      35.000,00 
 
003 – Departamento de Agricultura 
20.608.0210.2015 – Manutenção da Divisão de Agricultura 
1325 - 3.3.90.30.00.00 719 – Material de Consumo.........................................................     6.109,25 
          
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0340.2026 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2550 - 3.3.90.93.00.00 000 – Indenização e Restituição .................................................         600,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0430.2035 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3220 - 3.3.90.39.00.00 741 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica .......................     10.000,00 
TOTAL ................................................................................................................................... 51.709,25 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Suplementar efetuado pelo artigo anterior é oferecido o superávit financeiro e anulação parcial de 
dotações orçamentárias. 
 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0100.2010 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
720 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica .........................     30.000,00 
 
15.451.0120.1002 – Pavimentação de Vias Pub, Cons. de Meio-fio, Sarj. e Gal. de Águas Pluviais 
830 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica .........................       5.000,00 
 
07 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER E ATIVIDADES CULTURAIS 
002 – Festividades Culturais 
2370 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica .......................        600,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0430.2035 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3140 - 3.3.90.30.00.00 741 – Material de Consumo.........................................................     10.000,00 
 
SUPERÁVIT FINANCEIRO ..............................................................................................       6.109,25 
ANULAÇÃO ......................................................................................................................     45.600,00 
TOTAL ..............................................................................................................................     51.709,25 

 
Nova Santa Bárbara, 12 de maio de 2016. 

 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal  

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 748/2016 –|5| 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   CONCURSO PÚBLICO 005/2016  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE Nº 001/2016. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara Claudemir Valério, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, 

cidade de Nova Santa Bárbara, portador da cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições legais, Convoca o (os) 
candidato (s) (a) aprovado no Concurso Público nº 005/2016, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer nos dias 17 de maio de 2016, até as 11:00 
horas, na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, para apresentar os documentos relacionados abaixo: 

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 
c) prova de quitação como serviço militar para o candidato do sexo masculino; 
d) cópia do documento de Identificação (RG); 
e) cópia do Cartão do CPF; 
f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo; 
g) cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade, quando for requisito do cargo; 
h) cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, e folha de contrato de trabalho); 
i) 02 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
l) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 
l) cópia do comprovante de residência; 
m) número do PIS/PASEP;  

          n) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (declaração preenchida no ato da entrega da documentação) 
o) Atestado medico ( estar apto para a função ,gozar de boa saúde física e mental). 
 

Ajudante Geral 

Classif. Nome do Candidato Inscrisção 

01 JOAO PAULO RUY LOPES DA SILVA 32202011 

02 GILMARI GARMATE 12802011 

 
O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, 

obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de maio de 2016. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 038/2016 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerada por termino de contrato a Sra. IRMA DE SOUZA RODRIGUES, portadora do RG nº 10.191.774-6 SSP/PR, do cargo de MÃE SOCIAL – 
CLT, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, em razão do termino do contrato por tempo determinado, já prorrogado pelo Decreto nº 031/2015, conforme 
previsão no Processo Seletivo Simplificado 002/2014.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data de 13/05/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de maio de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 039/2016 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
                                                                

Art.1º -  Fica exonerada a pedido a Sra. GILMARI GARMATI, portadora do RG nº 10.893.666-5 SSP/PR, do cargo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS – 
CLT, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Processo Seletivo Simplificado 003/2016.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data de 13/05/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de maio de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 748/2016 –|6| 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PROCESSO SELETIVO 004/2016  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE Nº 001/2016 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara Claudemir Valério, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, cidade 

de Nova Santa Bárbara, portador da cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições legais, Convoca o (os) candidato 
(s) (a) aprovado (s) no Processo Seletivo 004/2016, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer(em) até o dia 17 de maio de 2016, na Prefeitura 
Municipal de Nova Santa Bárbara, para apresentar os documentos exigidos, e assumir o respectivo cargo, conforme relacionado abaixo: 

 
a) cópia autenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 
c) prova de quitação como serviço militar para o candidato do sexo masculino; 
d) cópia do documento de Identificação (RG); 
e) cópia do Cartão do CPF; 
f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 
g) cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade, quando for requisito do emprego; 
h) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, e folha de contrato de trabalho); 
i) 02 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
k) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 
l) cópia do comprovante de residência; 
m) número do PIS/PASEP; 

             n) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (declaração preenchida no ato da entrega da documentação). 
o) Atestado medico ( estar apto para a função ,gozar de boa saúde física e mental). 

 
Ajudante Geral Substituto Temporário 

Classif. Nome do Candidato Inscrição 

02 IRMA DE SOUZA RODRIGUES 7501048 

 
 

Mãe Social 

Classif. Nome do Candidato Inscrição 

01 VALDETE LUIZA DE LIMA OLIVEIRA 4604048 

 
O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, 

obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de maio de 2016. 
 
  

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 069/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 
Cargo: Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias: 2 (Duas) 
Valor (R$): R$ 700,00 (Setecentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Prefeito Claudemir Valério para custear despesas com Transporte, Alimentação e 

Hospedagem em viagem a CURITIBA-PR nos dias 10 e 11 de Maio de 2016, com objetivo de participar de 
Reunião Na Agencia de Fomento do Paraná para tratar sobre Financiamento do Recape Asfáltico, ir a SEDU, 
COHAPAR e ao Tribunal de Contas.  

Data do Pagamento: 13/05/2016 
Número do pagamento: 2883/2016 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Maio de 2016. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 070/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 748/2016 –|7| 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 

SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

Servidor: ILDO DE SOUZA COSTA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Educação, Esporte e Cultura 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma) 
Valor (R$): R$ 30,00 (Trinta Reais) 
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao motorista ILDO SOUZA COSTA para custear despesas com alimentação em viagem a 

LONDRINA-PR dia 04 de maio de 2016 levar alunos em VISITA PEDAGÓGICA AO PLANETARIO.  
Data do Pagamento: 13/05/2016 
Número do pagamento: 2884/2016 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Maio de 2016. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2016 
 

                      SÚMULA: Determina o cumprimento da Lei nº821/2016.  
DECRETA: 

                           
      O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais: 

 
                       Art. 1º - Que deverá ser dado integral cumprimento a Lei nº821/2016, que fixa as normas para concessão de diárias e adiantamento aos servidores da 
Câmara, Presidente da Câmara e Vereadores, para custear as despesas de viagem e estadas para participação em eventos. 

Art. 2º - Os valores fixados no art.2º parágrafo 1º da Lei nº821/2016, poderão sofrer alteração mediante prévia análise e liberação da autoridade competente, 
desde que devidamente justificada. 

Art. 3º -  Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta  data, revogadas as disposições em contrario. 
 

Sala das Sessões, 12 de Maio de 2016 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

II – Publicidade  

 Não há publicações para a presente data.  

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

